CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 29/2023

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às dezenove

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de

São Pedro da Serra, o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a

presença de todos os vereadores. As Sessões estão sendo transmitidas ao vivo

pela plataforma do Facebook na página oficial da Câmara de Vereadores de

São Pedro da Serra. Declarando aberta a Sessão o Presidente José Gustavo

Rech solicitou ao Secretário Patrício Hanauer que realizasse a leitura da

chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata da

Sessão anterior de número 28/2023, que foi encaminhada em formato PDF via

Plataforma Digital WhatsApp para leitura de todos os vereadores, colocada em

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o

Secretário Patrício Hanauer realizou a leitura das correspondências recebidas

Projeto de Lei número 63/2023 (sessenta e quatro), que altera a metragem para

cada vaga de estacionamento obrigatório do anexo 8 (oito), da Lei 2.340/2022

de 01 de junho de 2022 e dá outras providências e Projeto de Lei número

64/2023 (sessenta e quatro), que estabelece critérios e prazos para a

concessão de benefícios eventuais no âmbito da política pública de assistência

social no município de São Pedro da Serra e dá outras providências, do

Gabinete da Prefeita Municipal, Convite da Secretaria Municipal de Educação,

Esporte e Lazer para a 18ª Feira do Livro e da Arte, e o Pedido de Licença da

vereadora Rejane Maria Mallmann pelo período de um mês, iniciando-se no dia

1º de outubro e finalizando no dia 31 de outubro, em seu lugar permanecerá a

3ª Suplente já na Casa Mariete Pletsch, 1º Suplente Carlos Walter declinou, e

2ª Suplente Claudete Schafer também declinou, realizou a leitura das

correspondências expedidas onde havia Ofício de número 29/2023, e Pedido

de Indicação número 06/2023 de autoria da Vereadora Marieta Pletsch.

Conforme a ordem do dia não haviam projetos para votação. Passando para as

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

explicações pessoais começando pela vereadora Marieta Pletsch convidou

todos a participar da 18ª Feira do Livro e da Arte que terá inicio nesta quinta-

feira que será muito bonito como todos os anos, também um incentivo para os

pais vir prestigiar as apresentações dos filhos no sábado de manhã, que estão

sendo preparadas com muito carinho, assim também incentivar a leitura dos

filhos, pois uma criança que lê é uma criança que pensa. O vereador Daniel

Inácio Reichert também deixou o convite para feira do livro. Comentou que no

dia 03 de outubro não estará aqui na Sessão, estarão em Brasília, mas que

qualquer coisa pode contatar. A vereadora Rejane Maria Mallmann ressaltou

convite para a feira do livro. A vereadora Graciele Schmitz Werner disse que

lembra que no seu primeiro mandato era só ela de mulher, e agora poder contar

com mais duas mulheres agrega muito na politica o lado feminino, que será um

prazer estar por mais um mês com a Marieta. Disse que foi lido uma indicação,

que gostaria muito que não viesse somente uma resposta que foi para o setor

que cabe e está em análise, gostaria que viessem a acontecer, pois essas

ideias e propósitos é para que realmente aconteçam, ou ao menos uma

resposta. Lembrou que agora no domingo haverá a eleição do conselho tutelar,

lembrar da importância do voto de todos, e desde já agradecer as pessoas que

se colocaram a disposição para eleições do conselho tutelar de São Pedro da

Serra. Também deixou convite para a feira do livro, disse que todos vemos

como ela tem crescido no nosso município, tem toda dedicação de professores,

escolas, toda parte da educação, com uma evolução cada vez maior, é o melhor

investimento que temos na educação. Desejou sucesso aos colegas que vão a

Brasília na próxima semana, que colham bons frutos. Colocou que devemos

apelar para São Pedro para que volte o sol que todas essas pessoas que já

foram atingidas, que esse tempo melhora para todas pessoas poderem retornar

para suas casas. O vereador Roque Weimann solicitou que fosse feito um tapa

buraco na estrada do limpado. O vereador Gelson José Bard desejou boa

viagem aos colegas, que consigam frutos ou esperanças que futuramente se

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

concretizam em recursos ao município. Colocou que como o vereador Roque

pediu, é geral, buracos na estrada, a chuvarada, tapa buracos sempre ajuda,

mas as chuvas estão castigando bastante. Colocou que antes da Sessão teve

audiência pública do segundo quadrimestre anual do Município com a

Secretária da Administração e Fazenda Rosimeri Klein Rech, com despesas e

receitas do Município, agradeceu a ela pela explicação. O vereador Carlos

Adriano Schlindwein desejou uma boa viagem aos colegas, que as bagagens

voltem recheadas de noticias boas. Comentou sobre a Indicação 06/2023 da

vereadora Marieta, disse que já fez a mesma indicação no seu primeiro

mandato, não lembra da resposta, mas vai verificar, disse que na época não

veio a discussão o assunto, disse que acha muito prudente a licença passar

para 6 meses, muitos municípios e empresas já oferecem isso. Por fim

convidou todos a participarem da Feira do livro e da arte, três dias cheios de

programação, disse que é um evento para os adultos, com talentos locais, que

as escolas criam, que as vezes deixamos de acreditar nos talentos locais,

principalmente no sábado de manha que os pais venham se fazer presentes.

O vereador Patrício Hanauer também deixou o convite para a feira do livro, para

todos aproveitarem e adquirirem seu livro, importante para o conhecimento.

Ressaltou a importância das eleições domingo para o conselho tutelar.

Comentou que na próxima semana não estará presente na sessão por estar

indo a Brasília. O Presidente José Gustavo Rech desejou uma boa viagem, que

o sucesso seja produtivo ao município que venham boas notícias na sessão do

dia 10. Disse que as eleições do conselho tutelar ocorrerão no centro de

cidadania das 08h às 17h, levar documento de identidade ou titulo de eleitor, 7

candidatos que concorrerão ao cargo de conselheiro tutelar. Reforçou o convite

para a Feira do Livro e da Arte, e para os vereadores que puderem se fazer

presente a abertura será na quinta dia 28 às 08h. A vereadora Graciele Schmitz

Werner disse que na semana passada uma moradora do limpado solicitou ao

Leonardo que fosse realizado tapa buracos e ele explicou que em função do

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

tempo ainda não conseguiram realizar, mas que acha que o vereador poderia

indicar pessoalmente. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente agradeceu

a presença de todos, e encerrou a Sessão, e que para constar foi lavrada a

presente ata, após ser lida e achada conforme vai assinada por todos os

vereadores. São Pedro da Serra, 26 de setembro de 2023.